ATA 2 - REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE PESQUISA DE

19/04/2022

No vigésimo nono dia do mês de abril de dois mil e vinte e dois às catorze horas,
através da plataforma Moodle, devido as medidas de isolamento para
enfrentamento da pandemia de COVID-19, realizaram-se discussões da
Comissão de Pesquisa do CEAD/UDESC, sob a presidência da Profa. Karim
Hahn Lüchmann, estando presentes à sessão os seguintes membros da
comissão: Profa. Susana Cristina Domenech (membro titular) e Prof. Fábio
Napoleão (membro titular) e Técnico em Atividades Administrativas Andrei Jan
Hoffmann Uller. Constatado o “quórum”, a senhora Presidente cumprimentou a
todos e declarou aberta a sessão, colocando de imediato em discussão os
itens.1. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS ATAS DAS SESSÕES
ANTERIORES: aprovação da ata da reunião do dia 21/03/2022. 2. LEITURA
DO EXPEDIENTE: 2.1 Profa. Karim contextualiza a gênese do Edital de
Programa de Apoio à Pesquisa – PAP. Em março de 2022 o Coordenador de
Pesquisa Prof. Francisco Henrique de Oliveira enviou um e-mail as Direções
solicitando um parecer ou retorno dos docentes para que o assunto fosse
deliberado no Comitê de Pesquisa. No mesmo mês a Profa. Karim encaminhou
um e-mail aos líderes dos grupos de pesquisa - sendo no total 4 grupos de
pesquisa existentes no CEAD - porém somente a Profa. Roselaine Ripa retornou
o e-mail afirmando ser favorável a alteração do cálculo para fins de classificação
e também observou que o critério de fomento e convênio sejam considerados
para a nova fórmula de cálculo, especialmente quando há baixo investimento
nos projetos de pesquisa da área de educação e ciências humanas. Este
também será um aspecto a ser sugerido na próxima reunião do Comitê de
Pesquisa. No dia 24 de março surgiu um novo e-mail por parte do Prof. Francisco
em que apresenta uma simulação do novo cálculo. Tal e-mail foi repassado aos
docentes do CEAD e líderes dos grupos de pesquisa, porém não houve retorno.
2.2 Profa. Karim menciona a importância e corrobora com a sugestão da Profa.
Susana Cristina Domenech em ter futuramente um Colóquio no CEAD. 2.1.
JUSTIFICATIVA DE AUSÊNCIAS: não houve. 2.2 CORRESPONDÊNCIAS
PARA CONHECIMENTO: não houve. 2.3 INCLUSÃO, RETIRADA E
INVERSÃO DE PAUTA: não houve. 3. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS
ASSUNTOS CONSTANTES DA PAUTA: 3.1.1 Projeto de Pesquisa - projeto
novo (Plataforma PROPPG-NPP2015010004005). Interessada: Profa. LIDIANE
GOEDERT. Assunto: Mediação pedagógica e tecnologias educacionais: um
estudo sobre as estratégias pedagógicas adotadas na Educação Básica na
pandemia. Aprovado em Ad Referendum pela Direção Geral. Relatora: Profa.
SUSANA CRISTINA DOMENECH. O processo foi aprovado por
unanimidade. 3.1.2 Projeto de Pesquisa - projeto novo (Plataforma
NPP2015010004029). Interessada: Profa. LENITA DE CÁSSIA MOURA
STEFANI. Assunto: Fitobióticos: Efeito no Desempenho Zootécnico de Galinhas
Poedeiras. Relatora: Profa. SUSANA CRISTINA DOMENECH. O processo foi
aprovado por unanimidade. 3.1.3 Projeto de Pesquisa - projeto novo
(Plataforma NPP2015010004028). Interessada: Profa. KARIM HAHN
LUCHMANN. Assunto: Aplicação da modelagem preditiva para o entendimento
da relação entre a ecotoxicologia aquática e saúde humana. Relator: Prof. FÁBIO

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

22
88

0/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
62

P
29

U
M

Q
.

4

NAPOLEÃO. O processo foi aprovado por unanimidade. 3.1.4 Processo
SGPE - UDESC 00015374/2022. Interessado: Prof. RAFAEL GUE MARTINI.
Assunto: Alocação de carga horária para PTI considerando o projeto de pesquisa
Produção de Tecnologia Educativa e Validação de Protocolo de Fluxo para
Serviços de Atenção Domiciliar a Crianças com Necessidades Especiais de
Saúde, tendo como coordenadora Elisangela Argenta Zanatta. Relatora: Profa.
FÁBIO NAPOLEÃO. O processo foi aprovado por unanimidade. 3.1.5 Projeto
de Pesquisa - projeto prorrogação (Plataforma NPP2015020003156).
Interessada: Profa. LENITA DE CÁSSIA MOURA STEFANI. Assunto:
Mensuração do Impacto da Produção Animal na Geração e Disseminação de
Bactérias Multirresistentes. Relator: Prof. KARIM HAHN LÜCHMANN. O
processo foi aprovado por unanimidade. 3.1.6 Processo SGPE - UDESC
00012755/2022. Interessado: Prof. RAFAEL GUE MARTINI. Assunto: Alocação
de carga horária para PTI considerando o projeto de pesquisa Desenvolvimento
de Tecnologias para a Consulta do Enfermeiro nas Redes de Atencão à Saúde,
tendo como coordenadora Edlamar Kátia Adamy. Relatora: Profa. KARIM HAHN
LÜCHMANN. O processo foi aprovado por unanimidade.
4.COMUNICAÇÕES GERAIS: não houve. Sem ter mais assuntos a tratar, a
senhora Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a
sessão. Esta ata foi lavrada por mim, Andrei Jan Hoffmann Uller, Técnico em
Atividades Administrativas da Direção de Pesquisa e Pós-Graduação do Centro
de Educação a Distância. Após ser aprovada, será assinada pela senhora
Presidente e por todos os membros da comissão presentes à reunião em
questão.

Florianópolis, 20 de abril de 2022

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

22
88

0/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
62

P
29

U
M

Q
.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: 62P29UMQ

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

KARIM HAHN LUCHMANN (CPF: 007.XXX.069-XX) em 30/05/2022 às 14:37:48
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:21 e válido até 30/03/2118 - 12:38:21.

(Assinatura do sistema)

FÁBIO NAPOLEÃO (CPF: 909.XXX.909-XX) em 30/05/2022 às 17:58:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 07/10/2020 - 18:06:59 e válido até 07/10/2120 - 18:06:59.

(Assinatura do sistema)

SUSANA CRISTINA DOMENECH (CPF: 675.XXX.150-XX) em 02/06/2022 às 09:51:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:32 e válido até 30/03/2118 - 12:43:32.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjI4ODBfMjI5MjZfMjAyMl82MlAyOVVNUQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00022880/2022 e o código
62P29UMQ ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.